

## S p r a w o z d a n i e

komisyi prawniczej o wniosku Wydziału krajowego w sprawie petycyi Zygmunta Pruszyńskiego i innych względem ustanowienia nowego c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w Skrzydlniej.

### Wysoki Sejmie!

Powiat limanowski ma obecnie dwa sądy powiatowe: w Limanowej z 66 gminami i ludnością 44.132 osób i w Mszanie dolnej z 24 gminami i ludnością 23.560 osób, razem 67.692 mieszkańców.

Na podstawie uchwał Rad gminnych oświadczyły życzenia przynależności swej do ewentualnego Sądu w Skrzydlniej *a)* z obecnego okręgu powiatu sądowego w Limanowej gminy: Pogorzany, Smykanie, Jodłownik, Porąbka, Janowice z przysiółkami, Stróże, Szczyrzyce, Abramowice, Góra św. Jana i Krasne Lasocice z ogólną ludnością 4.265 dusz i *b)* z obecnego okręgu powiatu sądowego w Mszanie dolnej gminy: Dobra, Chyszówka, Przenosza, Skrzydlna i Wola Skrzydlańska z ogólną ludnością 3.865 dusz, razem tedy 13 gmin z ludnością 8.130 osób.

Z obszarów dworskich oświadczyły się za utworzeniem nowego Sądu powiatowego w Skrzydlniej: Skrzydlna, Jodłownik, Słupia, Stróże i część Porąbki, Dobra i Mstów.

Rada powiatowa limanowska uchwałą 28. grudnia 1889, jednomyślnie powziętą, oświadczyła się za kreowaniem nowego Sądu w Skrzydlniej, podając jako główny powód oddalenie dziewięciu gmin od siedziby Sądu powiatowego w Limanowej o 19 do 26 kilometrów, skutkiem czego załatwianie spraw sądowych i hipotecznych ze znacznymi kosztami dla stron jest połączone.

Zaś c. k. Sąd krajowy wyższy w Krakowie, jakkolwiek odezwą z 17. czerwca 1890 l. 9.142 wyraża swoje zapatrywanie, że wogóle ze względu na ilość gmin i zaludnienie sądów powiatowych w Limanowej i w Mszanie dolnej pożądanem byłoby utworzenie trzeciego Sądu powiatowego w terytoryum Starostwa w Limanowej, to jednak w obecnym stanie rzeczy oświadcza się przeciw utworzeniu nowego Sądu powiatowego w Skrzydlniej z powodu, że największa gmina, miejscowość Dobra, licząca 1.611 mieszkańców, położona jest przy kolei żelaznej, prowadzącej tak do Limanowy, jakoteż do Mszany dolnej i jest stacją na tejże kolei, powinna więc mimo jej petycyonowania w każdym razie pozostać w okręgu Sądu powiatowego w Mszanie dolnej, wobec czego i tak zbyt mała liczba gmin z ich zaludnieniem, pragnąca należeć do przyszłego Sądu powiatowego w Skrzydlniej, redukuje się do 12 gmin z ludnością 6.519 mieszkańców, które tworzyłyby zanadto mały okręg, aby potrzebę utworzenia dla niego nowego Sądu powiatowego ze stanowiska należytego wymiaru sprawiedliwości uzasadnić można, a to tem mniej, ile że utworzenie tak małego okręgu Sądowego nie mogłoby spowodować znacniejszego zmniejszenia agend w Sądach powiatowych w Limanowej i Mszanie dolnej, tudzież z powodu, że w Skrzydlniej nie ma odpowiednich budynków na umieszczenie Sądu, aresztów, urzędników i sług sądowych.

Z tych powodów, przez c. k. Wyższy Sąd krajowy w Krakowie naprowadzonych, według których wyrażona wyżej cyfra ludności gmin i obszarów dworskich, żądających utworzenia nowego Sądu w Skrzydlnej, w żadnym razie nie może dać dostatecznego zajęcia dla przyszłego Sądu, chociażby z najmniejszym personelem i utworzenie tak małego okręgu sądowego nie spowodowałoby zmniejszenia dotychczasowego personelu urzędników w Sądach powiatowych w Limanowej i w Mszanie dolnej, tudzież, że nie ma w Skrzydlnej odpowiednich budynków i lokalności na umieszczenie władzy Sądowej, z powodu także, że Skrzydlina jest wsią mało zaludnioną, bo liczącą tylko 865 mieszkańców i położoną tuż przy granicy powiatu Wielickiego, nie może zatem utworzyć dogodnego okręgu dla okolicy — komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem nad petycją p. Zygmunta Pruszyńskiego i innych w sprawie ustanowienia nowego c. k. Sądu powiatowego w Skrzydlnej przechodzi do porządku dziennego.

Lwów dnia 23. marca 1892.

Przewodniczący:

**Zoll w. r.**

Sprawozdawca:

**Lenartowicz w. r.**